MOÇÃO DE APOIO

Moção nº 0002/2018

                                   Considerando a iniciativa de criação de uma nova circunscrição
judiciária, que teria como sede a Comarca de Mirassol, abrangendo Comarcas vizinhas como
Neves Paulista, Monte Aprazível e outras.

                                   Considerando que a criação da circunscrição judiciária com sede em
Mirassol melhoraria o acesso da população de nossa cidade, e daquelas abrangidas pela nova
circunscrição ao Poder Judiciário, tendo em vista a possibilidade de se ter uma melhor
prestação de serviços prestados pela justiça.

                                   Considerando que os profissionais do direito também veriam
melhorada a sua situação com a implantação da circunscrição em Mirassol, principalmente
porque plantões, audiências de custódias e outros atos seriam realizados na nossa Comarca,
dispensando a prática desses atos em São José do Rio Preto, como ocorre atualmente.

                                   Considerando que a criação da circunscrição judiciária em Mirassol
possibilitaria a melhoria na infraestrutura e o aumento de servidores e magistrados em nossa
Comarca, pois permitiria a criação de novas varas judiciais, melhorando, como já citado, o
acesso da população ao judiciário.

                                   Assim como vereadores, membros do Poder Legislativo deste

município, apresentamos nos termos Regimentais, a presente MOÇÃO DE APOIO à criação da
circunscrição judiciária com sede na Comarca de Mirassol, encaminhando esta deliberação ao
Excelentíssimo Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, Manoel de Queiroz
Pereira Calças.

                                   Sala das Sessões ver. Antonio Castilho, 12 de Abril de 2018

VEREADORES:

Ailton José Bereta - PPS                            João Pedro Pereira - MDB

Jósé Carlos Rossan - PSB                        José Haroldo M. Lourenço - MDB

Paulo Roberto Silingardi - MDB                 Roberto Carlos Perpétuo Perez - PROS

CÂMARA MUNICIPAL DE BÁLSAMO
ESTADO DE SÃO PAULO

site:www.cmbalsamo.sp.gov.br e-mail:camara@cmbalsamo.sp.gov.br
RUA SÃO PAULO, Nº 740 - JD SÃO DOMINGOS - CEP: 15.140-000 - (017) 3264-1518